



Fælles notat til BUU og KFU

Samlokaliserede skoler og biblioteker: Harmonisering af lånevilkår og medfinansering af adgang til bøger

Københavns Kommune har i dag fire samlokaliserede skoler og biblioteker¹ - og et nyt er på vej på Skolen på Levantkaj.

På de eksisterende lokationer eksisterer der i dag forskellige praksisser ift. opkrævning af gebyrer og erstatninger samt ift. skolernes medfinansiering af adgangen til bøger. Med henblik på at harmonisere rammerne for de samlokaliserede skoler og biblioteker er forvaltningerne enige om at foretage følgende tilpasninger:

Fælles lånevilkår på samlokaliserede skoler og biblioteker

Forvaltningerne ensarter lånevilkårene på de samlokaliserede skoler og biblioteker med virkning fra skoleåret 2021/2022. Dette betyder, at elever og ansatte på de samlokaliserede skoler tilbydes lånerkort, som de både kan anvende i skole- og fritiden. Lånerkortet er fritaget for gebyrer ved for sen aflevering, hvilket imødekommer skolens behov for at stille undervisningsmidler vederlagsfrit til rådighed for skolens undervisning, herunder også bøger til elevernes fritidslæsning.

Er det lånte ikke afleveret 31 dage efter lånetidens udløb, betragtes materialet som bortkommet, og der vil automatisk blive opkrævet erstatning. Hvis bøger bortkommer eller beskadiges, opkræves erstatning, som er gebyrbelagt, hvis fristen for betaling ikke overholdes. Her gælder de samme vilkår som for kommunens øvrige borgere.

Forvaltningerne har undersøgt de juridiske forhold ift. erstatningsansvar. Denne løsning tager højde for de juridiske forhold ved at forældrene og ansatte giver samtykke til, at de kan ifalde erstatningsansvar. Dette sker ifm. oprettelse af lånerkortet.

Supplerende tilbydes de samlokaliserede skoler klasselånerkort, der ligeledes er gebyrfrie og med erstatningsansvar. Med klasselånerkort kan lærerne låne bøger til enkeltelever eller bøger til brug i klassen af flere elever, så der altid er noget at læse i.

13. januar 2021

Sagsnummer
2020-0064145

Dokumentnummer
2020-0064145-7

Biblioteksudvikling og
Hovedbiblioteket
Bibliotekssamarbejde
Krystalgade 15
1172 København K

EAN-nummer
5798009780249

Medfinansiering af adgangen til bøger på de fire eksisterende enheder

Forvaltningerne er desuden enige om at ensarte betalingen for adgang til bøger således, at eksisterende skoler, der er samlokalisert med et bibliotek fra og med skoleåret 2021/2022 betaler 80 kr. pr. elev pr. år for adgangen til bøger. Dette beløb er baseret på en intern undersøgelse af, hvad skoler i Københavns Kommune, der ikke er samlokaliserede, anvender på indkøb af bøger ekskl. udgifter til klargøring og materialehåndtering mm. Med udgangspunkt i elevtallet pr. 5. september 2020 udgør den samlede årlige medfinansiering for adgangen til bøger på de fire skoler i alt kr. 202.400.

Ansøgning og om driftsmidler ved kommende anlægssager

Forvaltningerne er enige om, at der ifm. planlægning af nye samlokaliserede skoler og biblioteker skal søges om driftsmidler. Dette vil ske i forbindelse med anlægsbevillingen, så KFF ikke kommer til at opleve økonomiske udfordringer ifm. skolernes benyttelse af bibliotekerne, og så skolerne ikke pålægges merudgifter, der ikke er dækket af demografimidler.

ⁱ Ørestad skole/Ørestad bibliotek, Dyvekeskolen/ Solvang bibliotek, Tingbjerg skole/ Tingbjerg bibliotek og Kirsebærhavens skole/ Vigerslev bibliotek